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Selv det beløb, der er angivet her, tror jeg ikke 
bliver en realitet. Og det er udtryk for, når vi el- 
lers vurderer, hvad vi skal gøre på voksenud- 
dannelsesområdet, at her er et hul i princippet 
om, at en 12-13-årig uddannelse, nemlig en 
grunduddannelse, bør være gratis for alle. Det 
gælder så ikke for nogle af disse fag, som vi har 
med at gøre her. 

Det afgørende i det her tilfælde er, at der er 
nogle fag, som nogle mennesker starter på, som 
er med til at løfte dem. Men hvis de ved, at de 
skal betale for at gå i gang med nogle bestemte 
fag, så går de måske aldrig i. gang. Og så kom- 
mer de ikke videre. 

Jeg mener, at vores samfund har råd til de 
her ting, og jeg mener, at det er udtryk for en 
snæver økonomitænkning, når man siger, at der 
skal være deltagerbetaling, og man må så selv- 
følgelig også forvente, at deltagerbetaling bety- 
der, at tilgangen bliver mindre. Det mener jeg 
er en skam for samfundet. Jeg mener, at de 
mennesker, som aldrig fik en uddannelse, da de 
var unge, burde have en almindelig ret til at 
gennemføre også enkeltelementer i en ung- 
domsuddannelse, uden at det nødvendigvis 
medfører, at de senere hen går ind i et bestemt 
længerevarende uddannelsesforløb. 

(Kort bemærkning). 
Lotte Bundsgaard (S): 
Jeg synes, jeg hørte hr. Aage Frandsen sige, at 
man ikke kunne få en gratis ungdomsuddan- 
nelse, hvis man ikke tog den som ung. Mener 
hr. Aage Frandsen, at det her lovforslag gør, at 
man ikke som 50-årig kan tage en ungdomsud- 
dannelse som en hf f.eks., uden det koster 
noget? 

(Kort bemærkning). 
Aage Frandsen (SF): 
Man kan tage en 2-årig hf i et samlet forløb. 
Man kan tage enkeltfag og stykke det sammen, 
og så kan man få pengene tilbage senere hen. 
Det er en meget bureaukratisk måde at gøre det 
på. 

Men hvis nu der er nogle, der siger, at de 
godt kunne tænke sig at læse et enkelt fag eller 
to, så kan de ikke det uden at betale disse 
900 kr. Hvis man f.eks. siger: Jeg kunne kunne 
godt tænke mig edb -  som er et af de fag, der er 
beskrevet her at man ikke kan have -  og psy- 
kologi, de to fag kunne jeg godt tænke mig, hvis 
der er en, der siger det, jamen så er det 1800 kr., 
værsgo. 

Og med hensyn til den sammenligning man 
laver med folkeoplysning, er det næsten som 
om, det er aftenskolerne, man skal forsvare med 
det her forslag. Det synes jeg ikke er rimeligt, 
og den tilgang, vi har til det, erì at man har lov 
til at tage også et enkelt fag. Det burde da være 
billigere for samfundet, end hvis man tager tre 
fag. 

Christian H. Hansen (DF): 
Da Dansk Folkeparti generelt er modstander af 
amterne, kan man sige, at hvis amterne ikke 
havde eksisteret, havde vi ikke stået i den situa- 
tion, vi står i i dag, for det her er jo en aftale, 
som er indgået mellem regeringen og Amts- 
rådsforeningen for økonomien i år 2000. 

Man vil i det her lovforslag forsøge at sam- 
ordne de økonomiske vilkår, der er gældende 
for kursustilbud af parallel karakter i forskellige 
voksenuddannelsessystemer. Det mål i sig selv 
kan være udmærket. Man lægger også i lovfor- 
slaget op til en præcisering af amtsrådenes for- 
pligtelser i forbindelse med tilrettelæggelse af 
strukturen for voksenuddannelsescentrene. Der 
må vi fra Dansk Folkepartis side sige, at det da 
også er muligt, at der er behov for det, men 
mange af de høringssvar, som vi efter vores op- 
fattelse har fået meget sent -  også hvis man ta- 
ger konference, lovkvalitet osv., som jo har væ- 
ret drøftet meget her i Folketinget, i betragtning 
-  lægger op til mange spørgsmål, som vi vil 
komme med i udvalget. 

Så synes vi også, som nogle af de høringsbe- 
rørte har påpeget, at problememe omkring 
VUC måske burde have været samlet og taget 
med ind, når man skulle drøfte en samlet VEU- 
reform. 

I 
Susanne Clemensen (CD): 
Det her er jo, som det er blevet påpeget af flere 
ordførere, en opfølgning af aftalen mellem re- 
geringen og Amtsrådsforeningen om amternes 
økonomi i år 2000, og det er også en del af 
finanslovaftalen for år 2000, som CD er en del 
af. 

Med det her lovforslag åbnes der for delta- 
gerbetaling på almen voksenuddannelse og stu- 
dieforberedende enkeltfagsundervisning. For 
CD er det meget vigtigt, at de centrale grundfag 
er fritaget for denne deltagerbetaling. Vi mener, 
det er vigtigt, at de her fag, som netop er gene- 
relle fag, er fritaget for deltagerbetaling. 

Derudover synes vi også, det er vigtigt, at det 
er gratis, hvis en kursist gennemfører en samlet, 


